АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.03.2016                                                                                        	 № 33
п. Светлый

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Светлый от 08.04.2014 № 50 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Светлый   на 2014 -2018 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Светлый № 104 от 14.11.2013 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Светлый, Уставом сельского поселения Светлый,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации от 08.04.2014 № 50 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Светлый  на 2014-2018 годы» (далее по тексту Постановление) следующие изменения:
1.1. В заголовке Постановления и по всему тексту слова «на 2014-2018 годы», заменить словами «на 2016-2018 годы».
1.2.  Приложения 1,2,3 к Постановлению изложить в новой редакции, согласно Приложениям 1,2,3 настоящего Постановления.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения					                               	О.В.Иванова

	Приложение 1 к постановлению администрации  сельского поселения                                                                                       Светлый от 28.03.2016 № 33

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство  территории сельского поселения Светлый
на 2014-2018 годы»

	Наименование программы
	«Благоустройство территории сельского поселения Светлый  на 2016-2018 годы»

	Перечень подпрограмм

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Светлый от 17.03.2014 №16-р «О разработке муниципальной  программы  «Благоустройство  территории сельского поселения Светлый  на 2014-2018 годы»

	Ответственный исполнитель
	Администрация сельского поселения Светлый

	Соисполнитель программы
	МКУ ХЭС администрации сп Светлый

	Цель муниципальной программы
	Повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

	Задачи муниципальной программы
	1.	Благоустройство территории сельского поселения Светлый.
2.	Отлов безнадзорных животных на территории сельского поселения Светлый и их содержание.
3.	Развитие исторических и местных традиций.
4.	Обеспечение территории сельского поселения Светлый уличным освещением.

	Целевые показатели и (или) индикаторы программы
	-высаживание цветов.
- ремонт детских площадок.
- увеличение количества отловленных безнадзорных животных.
-обеспечение сп Светлый уличным освещением.

	Сроки реализации программы
	2016-2018 годы

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования и по годам реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2016-2018 годах  составит  1494,5 тыс. руб., в том числе за счет средств:
· бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - 800,0 тыс. рублей, из них:
2016 год- 0,0 тыс. руб.;
2017 год- 800,0 тыс. руб.;
2018 год- 0,0 тыс. руб.
· бюджета сельского поселения Светлый – 694,5тыс. рублей, из них:
2016 год- 504,5 тыс. руб.;
2017 год- 190,0 тыс. руб.;
2018 год- 0,0 тыс. руб.

	Показатели конечных результатов реализации муниципальной программы
	Улучшение эстетического вида территории сельского поселения Светлый.

1.  Характеристика текущего состояния сферы благоустройства

Муниципальная   программа сельского  поселения Светлый «Благоустройство территории   сельского поселения Светлый на 2016-2018 годы» разработана  с целью повышения уровня развития и безопасности среды проживания  на территории  сельского поселения Светлый и устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства, расположенных на территории   сельского  поселения Светлый.
Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы  благоустройства на территории  сельского поселения Светлый  и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и реконструкции имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие сельского поселения.
Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории муниципальных образований.
В области текущего содержания территории поселения можно выделить следующие проблемы:
· [bookmark: _GoBack]ненадлежащий облик детских дворовых площадок;
· посадка на клумбах цветов;
· отлов безнадзорных животных;
· обеспечение уличного освещения;
· выработка навыков у населения по соблюдению чистоты улиц, площадей, придомовых территорий.
Для решения вышеперечисленных проблем необходимо применение  программного метода.

2. Цели, задачи и показатели их достижения

Основной целью Программы является Повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:
1. Благоустройство территории сельского поселения Светлый.
2. Отлов безнадзорных животных на территории сельского поселения Светлый и их содержание.
3. Развитие исторических и местных традиций.
4. Обеспечение территории сельского поселения Светлый уличным освещением.
Срок реализация Программы - 2016-2018 годы.
Поскольку мероприятия Программы носят постоянный непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависят от возможностей  местного бюджета, то в пределах срока действия Программы этап реализации  соответствует одному году.
Для оценки хода реализации муниципальной программы, предусмотрена система целевых показателей:
· высаживание цветов, не ниже 100%;
· ремонт детских площадок, не ниже 100%;
· увеличение количества отловленных безнадзорных животных на 10 ед.;
· обеспечение сп Светлый уличным освещением, не ниже 100%;
· Улучшение эстетического состояния территории сельского поселения Светлый с 65% до 80%.

3. Перечень и описание программных мероприятий

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов, предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
· мероприятия по приобретению и содержанию  зеленых насаждений общего пользовании;
· мероприятия по улучшению эстетического вида поселения.

4.  Механизм реализации муниципальной программы.
Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами  сельского поселения Светлый, определяющими механизм реализации муниципальной  программы.
Управление реализацией Программы осуществляет – администрация  сельского поселения Светлый.
Основные риски, связанные с программно-целевым методом решения проблем:
Внешние риски:
 - сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение муниципальной программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотра задач муниципальной программы с точки зрения их сокращения или снижения ожидаемых результатов от их решения;
-   удорожание стоимости товаров, работ (услуг).
Внутренние риски:
-  нецелевое и иррациональное использование ресурсов муниципальной программы;
-   снижение эффективности результатов муниципальной программы, связанное с отсутствием действенной системы мониторинга реализации муниципальной программы и несвоевременностью или отсутствием и необъективностью решений, направленных на внесение изменений и уточнений, необходимых для устранения недостатков реализации муниципальной программы по итогам мониторинга.
С целью минимизации рисков муниципальной программы запланированы  ежегодные корректировки результатов исполнения муниципальной программы и объемов финансирования.

Приложение 2
                                                                 к постановлению администрации
     сельского поселения Светлый
                                            от 28.03.2016 № 33

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Благоустройство территории сельского поселения Светлый на 2016-2018 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на
реализацию (тыс. рублей)

всего
	в том числе:

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.
Задача 1. Благоустройство территории сельского поселения Светлый.

	1.
	Мероприятия по благоустройству территории сельского поселения Светлый

	Всего
	270,0
	80,0
	190,0

	Бюджет автономного округа

0,0

0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	270,0
	80,0
	190,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 1:

	270,0
	80,0
	190,0

	Задача 2. Отлов безнадзорных животных на территории сельского поселения Светлый и их содержание.

	2.
	Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории сельского поселения Светлый

	Всего
	50,0
	50,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	50,0
	50,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 2:

	50,0
	50,0

	Задача 3. Развитие исторических и местных традиций.

	3.
	Содействие развитию исторических и иных местных традиций

	Всего
	800,0
	0,0
	800,0

	Бюджет автономного округа
	800,0
	0,0
	800,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 3:

	800,0

	Задача 4. Обеспечение территории сельского поселения Светлый уличным освещением.

	4.
	Мероприятия по обеспечению территории сельского поселения Светлый уличным освещением

	Всего
	374,5
	374,5
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	374,5
	374,5
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 4:

	374,5
	374,5

	Всего по программе:

	Всего
	1494,5
	504,5
	990,0

	Бюджет автономного округа
	800,0
	0,0
	800,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	694,5
	504,5
	190,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе:

	1494,5
	504,5
	990,0

Приложение 3
                                                                 к постановлению администрации
     сельского поселения Светлый
                                            от 28.03.2016 № 33
Целевые показатели и (или) индикаторы муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов
	Базовое
значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора по годам
	Значение целевого
  показателя и (или) индикатора  на  момент окончания действия программы

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели непосредственных результатов

	1
	Высаживание цветов, не ниже %.
	0
	100
	100

	100

	2
	Ремонт детских площадок, не ниже 100%.
	0
	100
	100

	100

	3
	увеличение количества отловленных безнадзорных животных на 10 ед.
	0
	10
	10

	20

	4
	обеспечение сп Светлый уличным освещением, не ниже 100%
	0
	100
	100

	100

	Показатели конечных  результатов муниципальной программы

	1
	Улучшение эстетического вида территории сельского поселения Светлый, %

	60
	65
	70

	80